Proc. Leg. nº 7896/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1780/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
implementação do Projeto CED
(Captura, esterilização e devolução de
animais ferais).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando as ações realizadas durante o exercício de 2021 em
celebração ao "Agosto Lilás", destaco a relevante notícia veiculada no link
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50325/prefeitura-encaminha-1000-castracoes-para-
animais-no-agosto-lilas, que versa sobre a regulamentação do Projeto CED, que visa à
captura, esterilização e devolução de animais ferais, contribuindo para o controle de
natalidade e a redução de zoonoses. Procedimento direcionado aos animais que
não poderiam ser direcionados ao Programa CEA (Capturar, Esterilizar e Adotar).

Com o objetivo de solicitar as informações necessárias para ampliar o
entendimento sobre as ações desenvolvidas no âmbito do Projeto CED,
proporcionando, assim, uma comunicação mais efetiva e esclarecedora à população;

A Vereadora Mônica Morandi, vem pelo presente, respeitosamente e nos
termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja
encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- O Projeto CED foi devidamente regulamentado?

2- Na afirmativa, quantas colônias/animais foram atendidos no projeto no
último biênio? Solicita-se uma discriminação por local de atuação.

3- Como os munícipes podem requisitar os serviços oferecidos pelo
projeto?

4- Em caso de resposta negativa à regulamentação do Projeto CED,
quais são os motivos que justificam essa decisão?

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50325/prefeitura-encaminha-1000-castracoes-para-animais-no-agosto-lilas
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50325/prefeitura-encaminha-1000-castracoes-para-animais-no-agosto-lilas

Proc. Leg. nº 7896/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- O Projeto CEA está ativo?

6- Se positivo, solicitamos o envio de um relatório que contenha o
número de animais acompanhados pelo projeto, bem como a região
em que foi implementado.

7- Em caso negativo, pedimos uma explicação detalhada dos motivos
que levaram à inatividade do Projeto CEA.

Valinhos, 29 de novembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y4DJ15UYVP05CSN0
		2023-11-29T15:09:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura